pagar as mensalidades no valor e na data determinada, como se comprova através da 
cópia do boleto pago. (doc.05); 
- que em novembro de 2014, o Requerente foi surpreendido com um comunicado 
da empresa Qualicorp (doc. 06) informando que conforme o manual do beneficiário o 
valor mensal atualizado passaria de R$ 629,66 (Seiscentos e vinte e nove Reais e 

sessenta e seis centavos) para R$ 854,53 (Oitocentos e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta e três centavos); 
- que de plano assustou-se o Autor, uma vez que o reajuste supra mencionado é 
ilegal, equivalente a 35,71%; 
- questionando a Requerida sobre o percentual aplicado, foi informado tratar-se de 
reajuste (pretensamente) legal, com previsão contratual, uma vez que o autor alçou a

[...]

- que o reajuste cobrado revela- se ilegal, nitidamente abusivo e excessivamente 
oneroso para o consumidor, gerando desequilíbrio contratual em desfavor da parte 
notadamente mais vulnerável da relação existente. 

Requer o Autor, dentre outros, os seguintes pedidos: 
- Seja a Ré condenada a devolver ao Autor o valor de R$ 3.163,14 (três mil cento 
e sessenta e três reais e quatorze centavos), referente ao valor indevidamente 
cobrado, isto é a diferença do valor cobrado incidindo o reajuste de faixa etária, 
conforme fundamentos do item 3.1. 

Contestação da Ré Qualicorp de fls. 131/160, alegando em resumo: